ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 64/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando o envio,
dentro do prazo regimental, das seguintes informações: 01) Considerando a suspensão do transporte
escolar  para crianças matriculadas a partir  da 5ª  série  nas escolas do Bairro Baia,  KM 12,  devido à
superlotação que tem impedido o atendimento de todos os alunos da localidade, qual a previsão para o
retorno  do  transporte  escolar  para  todos  os  estudantes  do  bairro?  02)  Quais  medidas  estão  sendo
adotadas  pela  Secretaria  de  Educação  para  solucionar  o  problema  da  superlotação  e  garantir  o
transporte  adequado  para  todos  os  alunos  do  bairro?  03)  Existem  alternativas  emergenciais  para
atender  às  crianças  que  estão  sendo  prejudicadas  pela  falta  do  transporte  escolar?  04)  Foi  aberto
processo licitatório para contratação emergencial visando atender à demanda? 05) Caso afirmativo, em
que fase se encontra o processo licitatório e qual o prazo previsto para sua conclusão? Apresentar a
documentação pertinente. 06) Na eventualidade de nenhuma medida ter sido tomada até o momento,
apresentar justificativa.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo garantir o direito à educação e ao transporte escolar para
os  alunos  do  Bairro  Baia,  KM 12,  em Itajaí,  que  se  encontram prejudicados  devido  à  suspensão  do
transporte escolar a partir da 5ª série, motivada pela superlotação do serviço.

Essa situação tem gerado dificuldades para que todas as crianças da localidade possam frequentar as
escolas regularmente, comprometendo, assim, o acesso à educação de qualidade.

Deste modo, é fundamental obter informações detalhadas sobre as ações já tomadas ou previstas pela
Secretaria  de  Educação,  para  assegurar  que  todos  os  estudantes  possam  ser  atendidos  de  forma
adequada e em tempo hábil.

A  transparência  nas  ações  da  Secretaria  e  a  disponibilização  de  um  cronograma  de  medidas  são
essenciais para esclarecer a situação e proporcionar a devida assistência às famílias afetadas.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Sendo assim, diante das circunstâncias expostas, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MARÇO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD